
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,197,195 1,002,678 194,517

1.지방자치단체이전수입 42,000 0 42,000

1.교육경비보조금 42,000 0 42,000

1.기초지방자치단체전입금 42,000 0 42,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,000 0 42,000
(성립전)글로벌 직업교육 특화학교 육성사업 

보조금 : 30,000,000원*1교=
30,000,000

명문고 육성 지원사업 보조금 : 12,000,000원

*1교=
12,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,155,195 1,002,678 152,517

1.교육비특별회계전입금수입 1,155,195 1,002,678 152,517

1.교육비특별회계전입금 1,155,195 1,002,678 152,517

2.목적사업비전입금 115,097 0 115,097
학교폭력 예방교육 운영학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : 12,717,000원 

* 1교 =
12,717,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 9,710,000원 *

 1교 =
9,710,000

학교예술교육(학생예술동아리) 지원비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 4,428,000원 * 1

교 =
4,428,000

(성립전)코로나19 대응 방역물품 구입비 : 

806,000원 * 1교 =
806,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 23,118,000원 * 

1교 =
23,118,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 4,050,000원 * 1

교 =
4,050,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)농어촌학교활성화지원 운영비(학생 중

심 프로젝트 수업) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

노동인권교육 지원금 : 561,000원 * 1교 = 561,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 3,974,000원

 * 1교 =
3,974,000

(성립전)학교협동조합 설립 지원비 : 698,000

원 * 1교 =
698,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 10,830,000

원 * 1교 =
10,830,000

(성립전)원격교육 운영 지원비 : 3,170,000원 

* 1교 =
3,170,000

(성립전)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

여학생 위생용품(생리대) 지원금 : 390,000원 

* 1교 =
390,000

학교급식비(친환경농산물) : 4,203,000원 * 1

교 =
4,203,000
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학교급식비(완주군 로컬푸드) : 1,542,000원 *

 1교 =
1,542,000

(성립전)혁신학교 역사기록물 제작비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

학업중단예방 중점학교 운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

대안교육 특성화학교 우수프로그램 운영비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

3.입학금수업료지원금 248 0 248
(성립전)교육급여(수업료 지원) : 124,000원 *

 1교 =
124,000

(성립전)교육급여(수업료 지원) : 124,000원 *

 1교 =
124,000

6.방과후학교활동비지원금 6,300 0 6,300 방과후학교 운영비 : 6,300,000원 * 1교 = 6,300,000

7.현장체험학습비지원금 13,500 0 13,500
현장체험학습(수학여행) 지원비 : 13,500,000

원 * 1교 =
13,500,000

8.교과서비지원금 4,601 0 4,601
(성립전)고등학교 무상교육 교과용도서 구입비

 : 3,637,000원 * 1교 =
3,637,000

(성립전)특수교육대상자 교과용도서 구입비 : 

697,000원 * 1교 =
697,000

(성립전)교육급여(교과서대금 지원) : 267,000

원 * 1교 =
267,000

9.교복구입지원금 12,771 0 12,771
신입생 교복 구입 지원비 : 12,771,000원 * 1

교 =
12,771,000

2.자체수입 136,774 136,774 0

3.기타수입 16,801 10,000 6,801

1.전년도이월금 16,801 10,000 6,801

1.순세계잉여금 16,801 10,000 6,801

1.순세계잉여금 16,801 10,000 6,801

1.순세계잉여금 16,801 10,000 6,801
순세계잉여금 : 16,801,000원-<기정

>10,000,000원=
6,801,000

세입합계 1,350,770 1,149,452 201,318
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